PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 - Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 140/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O município de Abaetetuba conta a segunda maior feira entre as situadas ao ar livre da América

Latina. E segundo dados da Sala do Empreendedor de Abaetetuba, a feira conta com aproximadamente

800 feirantes, não contando com os trabalhadores do mercado de peixe, carne e misto. Existe uma

preocupação, porque 95% das pessoas que trabalham na feira são informais. A área da frente da

cidade, “a beira”, como é conhecida localmente foi o primeiro marco de ocupação da sede municipal, e

a partir dela, a ocupação foi se dando continente adentro. Atualmente, a orla de Abaetetuba abriga o

centro comercial local, onde ocorre o fluxo de mercadorias e pessoas dos municípios vizinhos, das ilhas

ribeirinhas, distritos e vilarejos adjacentes.

Desta forma, considerando a urgência da conclusão do projeto de ordenamento da feira, com a

revitalização dos espaços públicos do comércio do município, melhorando a aparência física da área

comercial, beneficiando famílias que como fonte de renda estabelecem nele seu comércio de bens e

serviços, contemplando ao mesmo tempo trabalho e lazer à população. Seguindo as orientações do

plano diretor que é um instrumento básico da política de desenvolvimento e expansão urbana e é

obrigatório para cidades com mais de 20 mil habitantes.

Ante o exposto, na forma regimental e, após deferimento do Plenário, que a Mesa Executiva da

Câmara Municipal de Abaetetuba envie expediente a Sua Excelência a Prefeita Municipal Francineti

Maria Rodrigues Carvalho, solicitando “a conclusão do projeto de Ordenamento da feira, com a

construção de barracas personalizadas” para atender as demandas pelo desenvolvimento com

sustentabilidade econômica e ambiental. Que da decisão da Casa seja dado a conhecer à Comunidade,

por meio das redes sociais oficiais da Câmara, Rádio Comunitária Guarany FM, Rádio Comunitária Miriti

FM, Rádio Conceição, Gabinete do Deputado Estadual Carlos Bordalo (PT) e meios de comunicação

em geral.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: Mário Ferreira Fonseca, em  17 de maio de 2021.

Edileuza Viégas Muniz
VEREADORA - PT